405. 

230 A Jean Desnouvelles-nek tulajdonított krónika kivovanat (Extraits de la chronique attribuée à Jean 

Desnouvelles): „Chis Loys ne rengna que I. an, et fu empuisonnez [...].”  RHGF XXI. 197. Vö. HUFFELMANN 1911. 

45. 
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származását.231 Jean de Paris, a Saint-Victor kanonokja (Memoriale historiarum),232 

Bernard Gui233 és a Regnum Francie chronicon névtelen szerzője,234 valamint Continuatio 

chronici Guillelmi de Nangiaco235 három lehetőséget vázoltak fel: 1) Johanna, X. Lajos 

leányának jogát minden szerző hallgatással mellőzte, vagyis ezt a lehetséges öröklési 

231 Géraud de Frachet krónikájának folytatása megadja a korabeli elbeszélő források alaphangját: 

„Ludovicus, rex Francie et Navarre, febre gravi apud nemus Vicenarum correptus, quinta die mensis Junii 

expiravit, reginam Clementiam impraegnantem relinquens, filiamque unicam, nomine Johannam, de 

Margareta quondam Navarrae reginam defuncta.”  RHGF XXI. 45. Jean de Paris az, aki megerősíti, hogy X. 

Lajos elismerte a majdani navarrai királyné, Johanna törvényességét.: „[...] neptem filiam sororiae suae, 

reginae Navarae, quam lex Ludovicus, dum viveret, pro filia legitima recognovit, voluit habere penes se, de 

fraus aliqua fieret contra eam, quae nutriendum sibi tradita fuit.”  RHGF XXI. 663. Vö. HUFFELMANN 1911. 32. 

232 „Remansit autem regina vidua impregnata. [...] Veniens autem comes Pictaviensis habuit consilium quod 

tanquam regem se gereret et in possessione regni se poneret, donec per barones esset aliud ordinatum. Venit 

ergo Parisius, et posuit se in regali palatio, et fecit claudi omnia ostia praeter unum. Regina autem Clementia 

se praegnantem ei certitudinaliter nunciavit. Convocatis itaque baronibus regni, sic fuit finaliter ordinatum, 

quod comes Pictaviensis esset regni Franciae gubernator, et omnes proventus reciperet, et regine necessaria 

ministraret; et si masculum pareret, comes regnia gardiam usque ad annos XXIIII. retineret et bella et misias 

alias ministraret, et reginae viginti millia librarum redditus assignaret, de quibus quatuor millia hereditarie 

possideret; in anno autem vicesimo quinto, regnum puero, tanquam vero heredi, libere resignaret, et ei 

tanquam domino obediret; si autem femina orietur, comes ex tunc pro rege ab omnibus haberetur, et puelle, 

prout ius consuetudo requireret, provideret. Quo promisso, tanquam gubernatori fecerunt ei homagium 

principes et barones, excepto duce Burgundiae, qui neptem filiam sororiae suae, reginae Navarae, quam lex 

Ludovicus, dum viveret, pro filia legitima recognovit, voluit habere penes se, de fraus aliqua fieret contra eam, 

quae nutriendum sibi tradita fuit.”  RHGF XXI. 663. 

233 „ex prima uxore sua, Marguarita nomine, filiam unicam, Johannam nominam, derelinquens, secunda vero 

uxore, Clementia regina, remanente gravida et praegnante. Gubernacula autem utriusque regni, videlicet 

Franciae et Navarrae, suscepit Philippus germanus ejus, comes Pictaviensis, sub nomina regentis tenenda si 

puer masculus nasceretur, usquequo ad intellegibilem aetatemannorum XIIII pervenisset; si vero filia 

nasceretur, ipes Philippus rex Francorum fieret et regnaret et duae filiae Ludovici haberent et sibi dividerent 

regnum Navarrae et Campaniae comitatum. Et haec dicuntur fuisse pacta prima inita et firmata, quamvis 

postmodum aliter fuit ordinatum.”  RHGF XXI. 725–726. 

234 „Anno Domini M. CCC. XVI. Noniis Junii obiit Ludovicus, et in monasteri Sancti Dionyisii tumulatis est, eius 

uxore praegnante relicta. Gubernacula vero utriusque regni, Franciae scilicet et Navarrae suscepit Philippus 

frater ejus, comes Pictaviae, ut regens si puer masculus nasceretur, donec ad inintelligibilem aetatem 

pervenisset.”  RHGF XXII. 19–20. 

235 „Philippus [...] Parisius parlamentum fecit congregari, in quo [...] exstitit ordinatum, ut usque ad decem et 

octo annos, etiam si ex regina Clementia, quam frater eius gravidam relinquerat, puer masculus nasceretur, 

servaret et regeret regnum Franciae et etiam Navarrae.”  CCGN I. 427. 
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forgatókönyvet egységesen elvetették; 2) amennyiben fiú születne, „Poitiers grófja”, 

vagyis Fülöp, az elhunyt király öccse képviseli jogait gyámként, egészen annak 24 (egyes 

szerzők tollán 18) éves koráig, és biztosítja Klemencia özvegyi ellátását; 3) amennyiben 

leány születne, nagybátyja veszi át a hatalmat, természetesen biztosítva neki a rangjához 

méltó életmódot, amely természetesen az özvegyet is megillette. E megnyilatkozások 

minden bizonnyal V. (Hosszú) Fülöp, IV. (Szép) Károly, illetve a későbbi VI. Fülöp, Valois 

Károly fia, az első Valois uralkodó környezetének „közvéleményét” tükrözték, amely a 

nőágival szemben a fiúági leszármazást helyezte előtérbe.236 

X. Lajos 1316. június 5-én bekövetkezett halálával egyelőre egyetlen gyermeket, az első 

házasságból született Johannát hagyta hátra, valamint várandós feleségét, Klemenciát. A 

szülésig még hátralevő öt hónap várakozásteljes ideje alatt Fülöp, Poitiers grófja